
 

 

 

MAT. Aprueba Modificación V2 y Texto 

Refundido de Reglamento Académico del CFT de 

la Región Metropolitana de Santiago. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 29 del 31/03/2025  
 

 
VISTOS: 

Lo dispuesto por la ley Nº 20.910 de 2016 que “crea quince centros de formación técnica 

estatales”; el D.F.L. Nº 18 de 2017 que establece Estatutos del Centro de Formación Técnica de 

la Región Metropolitana de Santiago; Decreto N° 258 de 2019 de Ministerio de Educación que 

nombra Rector Centro de Formación Técnica de la Región Metropolitana de Santiago, Sesión de 

Directorio N° 54 de 25 de marzo de 2025, Resolución Nº36 de 2024 de la Contraloría General de 

la República que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y, 

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, de acuerdo con los Estatutos del CFT Estatal de la Región Metropolitana de Santiago, 

tiene por finalidad: 

a) La formación de técnicos de nivel superior, con énfasis en la calidad de la educación técnica 

y en mejorar su empleabilidad para que participen en el mundo del trabajo con trayectorias 

laborales de alta calificación y especialización, mejorando así su formación e inserción en el 

ámbito social y regional; en este sentido, también incorporará la formación cívica y ciudadana; 

b) Contribuir al desarrollo material y social sostenido, sustentable y equitativo de la Región 

Metropolitana de Santiago, colaborando con el fomento de la competitividad y productividad de 

ella; 

c) Contribuir a la diversificación de la matriz productiva de la región en que tiene su domicilio y 

del país, favoreciendo la industrialización y agregación de valor; 

d) La formación de personas en vistas a su desarrollo espiritual y material, con un sentido ético 

y de solidaridad social, respetuosas del medioambiente y de los derechos humanos.1.- Que, la 

ley es primordial e imprescindible para el desarrollo y funcionamiento del Centro de Formación 

Técnica de la Región Metropolitana contar con sistema de telecomunicaciones y otros servicios 

conectividad con el objeto de mantener la continuidad y coordinación de nuestras actividades; 

2.- Que, es primordial para el desarrollo de las actividades académicas y cumplir con los fines 

establecidos en las normas que regulan su actividad, establecer un Reglamento Académico; 

3.- Que, la actualización del Reglamento Académico permitirá a todos los integrantes de la 

comunidad educativa conocer las normas que regulan las actividades académicas y todo aspecto 

relativo al ciclo de formación de los estudiantes, del Centro de Formación Técnica de la Región 

Metropolitana, en adelante el “CFT de la Región Metropolitana”;



 

4.- Que el Reglamento Académico fue aprobado por Resolución Exenta N° 2 de 2020 del CFT, 

sin embargo, ha sido necesaria su modificación. Propuesta que fue aprobada por Directorio en 

Sesión Ordinaria N° 54 de fecha 25 de marzo de 2025, en conformidad a las facultades 

establecidas en el artículo 16 del DFL N° 18 del 2017, Estatutos del Centro de Formación; 

Y Teniendo presente las facultades que me asisten en mi calidad de Rectora del Centro de 

Formación Técnica de la Región Metropolitana de Santiago,  

 

RESUELVO: 

 

1° APRUEBASE, versión N°2 del Reglamento Académico del Centro de Formación Técnica de la 

Región Metropolitana de Santiago, en su total contenido. 

 

2° APRUEBASE, Texto refundido del Reglamento Académico del CFT de la Región Metropolitana 

de Santiago, que contiene la nueva versión aprobadas por Directorio del CFT de la Región 

Metropolitana de Santiago, en Sesión Ordinaria N° 54 de fecha 25 de marzo de 2025, cuyo texto 

es el siguiente: 



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

3° PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la página web institucional, a fin de dar publicidad al 

presente acto. 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

CAROLINA SÁNCHEZ GAETE RECTORA 
CFT DE LA REGION METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 

 

 

 
María Loreto Guzmán Cerda  
Asesora Legal  
Centro de Formación Técnica de la Región Metropolitana de Santiago 

 

DA/DE/Fiscalía 
Distribución 

 Director Académico; 

 Director Económico y; 

 Archivo CFT.

   

 


	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.

		2025-03-31T11:03:09-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2025-04-02T12:15:49-0300
	CAROLINA ANGELICA SANCHEZ GAETE




